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  چکیده

 

سال است که از فراگیر شدن گفتمان هویت ملی در جهان می گذرد. گفتمانی که در صدر  022نزدیک به 

ایی که از ه ترین پرسش  مدرنیته و از اروپای غربی آغاز شد و به تدریج در سراسر جهان فراگیر شد. یکی از مهم

؛ پرسش از چگونگی تولد مفهوم ملیت و تسری بدو پیدایش این گفتمان، در بین اهل اندیشه و تحقیق مطرح شد

  های هایی چون سیاستگذاری آن به جوامع غیر مدرن بود. پرسشی که به آشکارسازی و برجسته کردن مؤلفه

پس از  گفتمان ملیت که فرهنگی و نقش نهادهای مدرن در برساخته شدن مفهوم ملیت در جوامع منتهی شد. 

دوره قاجار در حاشیه نظام اجتماعی  تمدن غرب در بین روشنفکران ایرانی های ایرانیان و نخستین رویارویی

شود.  ، با تأسیس دولت جدید پهلوی اول )رضاخان( به گفتمان مسلط سیاسی و فرهنگی ایران تبدیل میشدطرح 

سازه هویت ملی در پرتو تأثیرات  چگونه ساخته شدندر این پایان نامه در حد توان کوشش شده است به 

در کنار جدید، ارتش یکپارچه پرداخته شود.  طور اخص نهاد ارتش درن و بهنهادهای م فرهنگی و اجتماعیِ

گرایی  به خلق مفهوم ملیت در ذیل ایده ملی اش در ایجاد و ابقای حکومت پهلوی امیکارکردهای سیاسی و نظ

اسنادی  به بر اساس رویکرد جامعه شناسی تاریخی و با اتکاپایان نامه داخته است. در این در جامعه ایران پر

است. در این  شده مدرن به روایت گوشه هایی از تکوین هویت ملی پرداخته ارتشگیری و توسعه  درباره شکل

و نیز سره « شاه، میهن خدا،»های ملی مبتنی بر شعار  گرا؛ نظیر آموزش های هویتی ملی سیاستبررسی به نقش 

اجباری)نظام   در سازمان نظامی و در بین افسران و سربازان و نیز  به تأثیر خدمت زی و ترویج زبان فارسیسا

 اشاره شده است.  و مقاومت اجتماعی در برابر آن های محلی و سنتی ایرانیان یف هویتوظیفه عمومی( در تضع
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 کلیات تحقیق

 طرح مسأله

های بشر از دیرباز بوده است. سوالی که  ترین دغدغه ، یکی از مهمو چیستی و هویت انسانپرسش از کیستی    

ذهن بسیاری از اندیشمندان را تا امروز به خود مشغول ساخته است. اما این پرسش تا پیش از آغاز دوران مدرن، 

ها و  ملت -های مطلقه و عصر دولت غاز رنسانس و سپس دورة حکومتای فلسفی داشته است. با آ بیشتر صبغه

کند.  راه پیدا می حیات اجتماعیهای دیگر فکر و  انقلابات اجتماعی، این سوال از ساحت فلسفی به ساحت

کنار تحولات  کار اجتماعی، در داری و تقسیم تغییرات اجتماعی، ایجاد نظام نوین صنعتی و اقتصادی، سرمایه

شدن ساخنارهای اجتماعی و سیاسی،   های مختلف علمی و نیز عرفی و ایجاد شاخه ای ی و اندیشهمعرفت

نسیتی، دنیای پیش های قومیتی و ج ها و تفاوت شباهت های یک دست و مبتنی بر عقاید دینی و مذهبی و هویت

ناسی هویت، در بین . نوعی از بحران و تلاطم در بازشکند گونی می خوش آشفتگی و گونه از مدرن را دست

 شود.  فراگیر می نیز سایر نقاط دنیا در آید، و به تدریج با تسری نظم اجتماعی مدرن، جوامع اروپایی به وجود می

بر پایه انواع روابط نیته، پبدایش موجی از تمایزخواهی بشری یکی از تبعات این بحران هویت در دوره مدر   

هایی  ت گروهی و جمعی، هویت سرزمینی و ملی از آن دست هویتفردی و اجتماعی بود. هویت فردی، هوی

ها، که همراه ظهور نظم  ترین این هویت بودند که در این فرآیند تمایزیابی انسان مدرن پدید آمدند. یکی از مهم

هویت ملی، ادبیات  (2831:02)هابسباوم،1ها در اروپای غربی و مرکزی پدید آمد، هویت ملی بود. ملت-دولت

یل به گفتمانی رایج و فراگیر پدید آمده بود، به سرعت تبد ها م سیاسی مدرن و ظهور ملتبرپایه توسعه نظکه 

، دانست ین و نژاد و زبان یکپارچه میهویت را برپایه ملیت و تعلقات ملی شامل سرزم که اساسگفتمانی شد.

داران و روشنفکران برای تعریف و تحدید م ها از سوی سیاست ها و تلاش  در واقع اولین پویش شود. گیر می عالم

شود. همراهی که شاید تفکیک این دو را از  گرایی و ایدئولوژِی ناسیونالیسم نیز همراه می هویت ملی، با ملی

 سازد.  اساس، ناممکن و ممتنع می

                                                           
 گرایی، چون هویت ملی و ملیت، را یک پدیده مدرن و متأخر   آید؛ ملت و ادبیات متأثر ملت طور که از فحوای کلام و لابلای سطور این رساله، برمی همان. 1

معتقدان به پارادایم  در توضیح مدرن بودن هویت ملی باید افزود که ایم؛ ه حسوب کردفرض تحقیق حاضر م  هویت ملی را پیش تلقی ازانسته و این د

های  های ملی نیز متعلق به این عصر و  دوران هستند و همة پدیده ها و دولت ای متأخر و جدید است و ملت پدیده  مدرنیستی، بر این اعتقاد هستند که ملت

برای  مدرنیزاسیون هستند و هویت ملی محصول مهندسی فرهنگی و اجتماعی نخبگان روشنفکری و سیاسی است.های مدرنیته یا  ملی، محصولات و فرآورده

 پور، تهران3 نشر نیکا.  اریک هابسباوم، مترجم جمشید احمد ،0781گرایی پی از  و ملت  : ملتنگاه کنید به آشنایی بیشتر با این رویکرد
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های ایران و  جنگ فکر ملیت و هویت ملی، از دوره قاجار و به ویژه پس از های بارقهآشنایی ایرانیان با اولین    

آوردهای اقتصادی و سیاسی  ها و دست دهد. روشنفکران و نخبگان سیاسی عهد قجر، که پیشرفت روسیه رخ می

گرایی نیز  کنند، در ذیل مفهوم تجدد و پیشرفت، با اندیشه ملیت و ملی و نظامی اروپائیان و غربیان را مشاهده می

شود، که نخبگان  گرایی سبب می ن پیدایش فکر تجددخواهی و ملتبی نیزما همین امر؛ یعنی همشوند.  آشنا می

های برون رفت ایرانیان از انحطاط و رسیدن به  گیری هویت ایرانی بر پایه ملیت را یکی از راه ایران شکل

کند، که مفهوم ایران به  خواهانه در این دوره در حالی بروز پیدا می پیشرفت و تمدن بیابند. این تمایلات ملت

بود عنوان یک هویت فرهنگی و فراتاریخی در بین اقوام ایرانی و حتی در میان غیرایرانیان شناخته شده 

دینی به جای مانده از  دوستی و حب وطن، به عنوان یک آموزه ( و از سوی دیگر حس وطن1231:02)احمدی،

این عوامل  .(29331:68)زائری،مذهب تشیع و از عصر حکومت صفوی به بعد در میان ایرانیان وجود داشت

گذارد، از طرفی به دامنة اجتماعی و  ای، تأثیرات مثبت و منفی در بسط گفتمان هویت ملی در ایران می زمینه

افزاید و هم از جهتی مانعی برای شناخت   گرایی به خصوص در میان نخبگان می فرهنگی و پذیرش عمومی ملی

 شود.  ران میدرست ایدئولوژی و اندیشه ناسیونالیسم در ای

ها به عنوان یک ایده روشنفکری  ملی گرایی و تحدید هویت ایرانی برپایه ملیت، تا سال ایده اما با این وجود،    

در ساختارهای اجتماعی جامعه ایران عصرقاجارنفوذ کند.  ستو تجددی در حاشیه نظام اجتماعی  مانده و نتوان

گرایانه و  های سیاسی با رویکردهای ملی و تشکیل احزاب و تشکل اگرچه واقعه قیام مشروطه و وقایع پس از آن

شود،  کپارچه ملی، مانند نیروهای مسلح ژاندارمری را سبب میگیری نیروهای اجتماعی هوادار هویت ی نیز شکل

ماند. و در حقیقت، همه  در ایران، تا آغاز دوره پهلوی، مسکوت می گرایی اما فراگیری گفتمان و ادبیات ملی

برای عینی  و برای قوام یافتن ملیت ایرانی، در حکم بسترهای ذهنی پیشین، های سیاسی و اجتماعی تلاش

 کنند.  حکومت پهلوی عمل می

شود. تشکیل دولت  های هویت ملی ایرانی نیز محسوب می آغاز سلطنت پهلوی اول، شروعی برای تعریف پایه   

های محلی و برجسته کردن هویت ملی در این دوره  هویت  مقتدر مرکزی، ارتش متحد و یکپارچه و سرکوب

ها و تمایزهای هویت اجتماعی  برقراری شباهت گیرد. بازپیرایی تاریخ ایران بر محور میهن باستانی و  صورت می

های  ها و مؤلفه شاخصه گیرد. برپایه زبان، تاریخ و زبان ایرانی، سنگ بناهایی برای تعریف هویت ملی قرار می

توان  گذارد، که حتی امروز نیز می های هویت ایرانی می ملی در این دوره چنان تأثیر عمیقی بر شالوده هویت
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ردپای آن را مشاهده کرد. پیوند با گذشته اساطیری و نیز پیش از اسلام، به عنوان میراث ماندگار و برجسته 

قائل شدن بین هویت ایرانی و اسلامی و در  تمایل به جاویدانگاری ایرانیت و تمایز و گاه تقابل هویت ایرانی و

هویت ملی در دوره پهلوی اول، از یادگاران  ن یگانه زبان رسمی ملت ایران،تأکید بر زبان پارسی به عنوا نهایت

 هستند که در بطن زندگی امروز ایرانیان جریان دارند. 

متن  عی و سیاسی حضور داشته است، بههای مدید، در حاشیه نظام اجتما ای که مدت اما چگونه چنین ایده    

پذیری افراد و شهروندان دخالت  کند و در فرآیند جامعه سیاست و اجتماع ایران دوره پهلوی اول ورود پیدا می

مدد  کند. انواع هویت اجتماعی بی های ممکن برای این سؤال ما را به مسئله این تحقیق رهنمون می پاسخیابد؟  می

بروز ظهور ندارند. درک افراد از هویت فردی و اجتماعی خویش در فرآیند ی امکان پذیر ابزارهای جامعه

زندگی اجتماعی، در نهادهای اجتماعی چون خانواده، نظام آموزشی و نهادهای سیاسی و اقتصادی شکل 

ایران،  گذاری گسترده نهادهای مدرن نیز در ریزی و پایه جایی که دوره پهلوی اول، دورة پی گیرد. و از آن می

تأسیس دولت متمرکز یابد.  شود، بررسی رابطه این نهادها و تکوین هویت ملی، اهمیت دو چندانی می شناخته می

همه در این دوره اتفاق  و امنیتی و نهادهای اقتصادی و  قضایی و آموزشی و فرهنگی و نظامی

 (141-3193 1:06)آبراهامیان،افتد. می

 یژگی متمایزی از بقیه نهادها دارد؛ نخست؛، نهاد نظامی به چند دلیل، اهمیت و واما در میان همة این نهادها    

رضاخان مؤسس سلطنت پهلوی با یک کودتای که محصول مشترک نظامیان قزاق و سیاستمداران وابسته به 

   -1616پس از ناکامی قرارداد  -ز اهداف مهم و بلندمدت کودتاچیان آید و یکی ا انگلستان است، روی کار می

شخص رضاشاه و بسیاری از هیئت حاکمه  ( دوم؛1631:03)آبادیان،بودتشکیل یک ارتش متحدالشکل در ایران 

اند، و نظامیان به طور  حکومت پهلوی اول، به ویژه در دهه اول حکومت، از نظامیان و نیروهای ارتش بوده

انستند در کار سایر نهادهای سیاسی و تو اند و می سیاسی و اجتماعی دخالت داشتهگسترده در اداره امور 

سوم؛ به دلیل اهمیت سیاسی ارتش، در حفظ و بقای  (1131:03پور، اجتماعی سنتی و مدرن نفوذ کنند. )نایب

ارتش جدید تنها نهاد مدرنی  -هم از سوی متحدان خارجی و هم از جانب رضاخان -حکومت نوپای پهلوی،

و اشغال ایران توسط  1:28تا شهریور  1266در سوم اسفند  اناست که از روز اول به قدرت رسیدن رضاخ

ها،  شود و دائما سازمان بورکراتیک، آموزش متفقین و سرنگونی قدرت رضاخان، توسعه آن متوقف نمی

تر  دامنه متحول و پهن  اش ها و کارکردهای سیاسی و اجتماعی تجهیزات، حجم نیروی انسانی و حوزه نفوذ و نقش
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نیروی انسانی ثابت  قدرت و نفوذ ارتش در این دوران باید اشاره شود، ور نمونه و به جهت درکشود؛ به ط می

هزار نفر( ارتقاء  :17برخی آمار ها به بنا به  هزار نفر ) و 128به  1:88هزار نفر در سال  22888ارتش از حدود 

دوران خدمت وظیفه عمومی  یرانی،از جوانان اهزار نفر  486ساله قریب به  28و در همین مدت  کند پیدا می

ساز، نظیر  چهارم؛ ضعف دیگر نهادهای اجتماعی هویت( 9::2231:)یکرنگیان، گذرانند خود را در ارتش می

 میان.قدرت و فربگی ارتش و نظاها و مطبوعات، در برابر  مجلس و احزاب و آموزش عمومی و عالی، رسانه

که در دوره پهلوی  حقیقته مهم این نهاد است، در کنار این وجود این عوامل در کنار هم که گویای جایگا

نهادهای اجتماعی صورت  گرایی از طریق دار و وسیعی برای ترویج ایده ملی های جهت اول، سیاستگذاری

سبب شد، که مسئله ارتش و  ،کنند( سازی یاد می با عنوان پروژه ملت ها )که برخی محققان از این سیاست گرفت

 نامه قرار گیرد.  و در کانون مطالعه و بررسی این پایان تبدیل شودملی، به موضوعی برای پژوهش تکوین هویت 

ساز در دوره پهلوی اول، از  های هویت  سیاست گرایی و اعمال نقش ارتش در ملی مطالعه چگونگی ایفای    

ظامی دوره پهلوی از منظری بازنگری در تاریخ سیاسی و ن برانگیز و مهم است. و آن یگر نیز مسئلهجهاتی د

اند، ارتش در دوره پهلوی اول،  طور که بسیاری محققان اشاره کرده اگر چه هماناست. ماعی و فرهنگی اجت

های  های ملت برای سرکوب نیروهای معارض داخلی به ویژه عشایر سامان یافته بود و ارتشی ملی در برابر ارتش

-121، 1:06( )تقوی2431:033های بیگانه را نداشت )آبادیان، ا ارتشآمد و یارای مقاومت ب دیگر به حساب نمی

و در واقع حضور ارتش و نیروهای نظامی در جهت تحقق دولت و حکومت پهلوی، از طریق خلع سلاح  (189

عمومی و انحصار ابزار خشونت امری است محقق و تا حدودی ثابت شده، که در تحقیقات مختلف درباره دوره 

وندش با دولت پهلوی چه نقشی در اجرایی ارتش، به واسطه پی این که اما ه آن پرداخته شده است،پهلوی اول ب

فرهنگی و اجتماعی این نهاد چه بوده است،  –أثیرات و ت سازی در این دوره به عهده گرفته ژه ملتپرو شدن

  بندی شده است. هایی برای آن صورت ای است، که این تحقیق در جستجوی پاسخ مسئله

 سوالات تحقیق

و مستند های قابل قبول  چه گفته شد، در این رساله درصدد هستیم، که به دنبال پاسخ از این رو با توجه به آن   

با توجه به اهمیت جایگاه ارتش و کارکرد آن برای حکومت پهلوی اول، تأثیر این نهاد برای سوالات زیر باشیم3 

است و چگونه این نقش را به  هپهلوی( چه بود سازی دولت وژه ملتدر فرآیند اجتماعی تکوین هویت ملی )پر

یک سوال فرعی که البته صورت و بعدی دیگر از سؤال اصلی انجام رسانده است؟ در ذیل این سؤال اصلی، 
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های  های هویت ملی در دوره پهلوی، چگونه در اقدامات و سیاست کنیم؛ مؤلفه جا طرح می است، را نیز در این

 شده است؟  و ارتش پهلوی اول، تولید و بازتولید می نظامیان

 اهمیت و ضرورت تحقیق

دارای چه اهمیت و فواید « در دوره پهلوی اول نقش ارتش در تکوین هویت ملی»اما چنین تحقیقی با موضوع    

از این  هایی و یا پژوهش حاضر تواند باشد؛ نخست؛ باید به این نکته اشاره کرد که پژوهش نظری و عملی می

کنند،  گیری گفتمان هویت ملی در تاریخ معاصر تأکید می یند شکلفرا دست، که بر نقش نهادهای اجتماعی در 

در واقع شناخت توأمان تاریخی و  ژوهشگران این عرصه یاری برسانند.تر محققان و پ توانند به درک عمیق می

یکی از  که گرایی مسئله ملیت و ملیسازد که  یاجتماعی پدیده هویت ملی در ایران، ما را متوجه این امر م

ملی در ایرانِ سدة حاضر بوده است چگونه و از طریق چه گیری گفتمان هویت  های شکل ترین کانون مهم

 های هویت ملی در جامعه ایران منجر شود. است به برساخت ارکان سازوکارهایی توانسته

ن، تمایل بر این بوده است، که ر بین محققین علوم اجتماعی ایرادر تعریف و توضیح ابعاد هویت ملی، غالباً د   

چه ما امروز از  ، آنایشاناین بدان معنی است که ه شود. نظرگرفت درهویت ملی به عنوان یک مفهوم فراتاریخی 

از کنیم را به تاریخ تعمیم داده و برای بسط گفتمان ملیت،  های آن درک می مفهوم هویت ملی و ارکان و مؤلفه

چون سرزمین و جغرافیا و زبان و نژاد ایرانی و مصادیق  ین عناصر ملیِبع گیرند. در واق ات تاریخی بهره میمستند

 کنند. ارتباطی معنادار برای فهم امروزین هویت ملی برقرار می ،آنتاریخی 

. وی مشاهده کرد« میداحمدیح»توان در آثار  ا میر  این نحو نگاه به هویت ملی بندی ترین صورت برجسته    

معتقد به  ایران، ملت و هویت ملی ، مفهومهای مختلف دربارة مدرن بودن یا وجود سنتی در جدال با دیدگاه

هایی چون ملت و احساس تعلق به یک جامعة  است؛ یعنی وجود سنتی پدیده « ایران« ملت و هویت ملی»موضع 

وی معتقد است که ایران به عنوان  پذیرد. می زمان هم را تعلقات آنملی و نیز مدرن بودن پدیدة ناسیونالیسم و م

های  گردد و گفتمان ها پیش از اسلام باز می یک موجودیت برخوردار از تداوم سرزمینی و تاریخی، به قرن

موجودیتی منسجم از لحاظ تاریخی، » احمدیمدرن در خصوص هویت ایرانی ریشه در دوهزار سال پیش دارد. 

ینه بودن معتقد است این امر نشانةدیر و برای ایران قائل است. «و تمدنی و برخوردار از تداوم تاریخیفرهنگی 

ترین شاخصة این هویت ویژة ایرانی، تداوم سرزمینی، سیاسی  مهم»به گفتة احمدی  هویت ملی در ایران است.

از عصر باستان تا به امروز چنان  های کوتاه تاریخی، هم رغم گسست دولت و فرهنگ ایرانی است که علی
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این دیدگاه پدیده احساسات ملی به سرزمین و میراث سیاسی و جغرافیای ( 7031:00)کوثری،« شود مشاهده می

بیند و برای مفهوم ایران، مصادیق و مستندات متعددی در گستره  دار می و زبان خاص، را در تاریخ ایران ریشه

 ( 1231:02کند.)احمدی، جستجو میتاریخ 

در پرتو تاریخ و نهادهای های نزج گرفتن هویت ملی  یابی و زمینه که به ریشه اما مطالعاتی چون پژوهش فوق    

در پرتو این نگاه،  کند. های تاریخی برخورد می با عناصر هویت ملی به مثابه پدیده ،پردازد اجتماعی می

را مصروف وحدت ملی و یکپارچگی قومی و ، در حالی هم و غمّ خود گرایی ملیها و مروجان   ناسیونالیست

ایران در جهت ساختن دولت ملی و   سرزمینی نمودند که یکی از پیامدهای آن تعریف غیرهای هویتی برای ملت

پژوهش  در این .بود که  این امر به نوبه خود به تکوین هویت ملی نیز یاری رساندملت  -ساختار سیاسی دولت

سخن سم و ناسیونالی مدرن ملت -های چون دولت گفتمان هویت ملی از مولفهری از تاثیرپذیتا  شود تلاش می

ی از طریق سازوکارها شوند گفته شود و بر ایجاد این مفاهیم که امروز در ادبیات هویت ملی، طبیعی انگاشته می

  تأکید شود. های و اقدامات نظامی ارتش نهادینه شده در آموزش

سازی آن برای عموم  گرایانه و درونی های ملی بیات هویت ملی را، بازتابی از ایدهاین نگاه در واقع پیدایش اد   

شناخت پدیده هویت ملی  طریقداند. بدین  ها و تاثیرات فرهنگی، نهادهای اجتماعی می مردم، به واسطه فعالیت

این  ملی بیانجامد. درکی تاریخی و زمانمند و مکانمند از هویت به تواند در مقطع تاریخی دوره پهلوی اول می

 اگر داشته باشد. زیرا که به همراه تواند تبعات عملی نیز برای سیاستگذاری هویتی در ایران نیز شناخت طبعاً می

گرایانه  های ملی عناصر ملیت ایرانی شامل سرزمین و زبان و جغرافیای سیاسی را برساخته و محصول سیاست

م، به جای پافشاری بر یک تعریف واحد از هویت ملی، به تکثر های مدرن در طول تاریخ معاصر بدانی دولت

 های ایرانی قائل خواهیم شد.  انواع هویت

گیر شدن گفتمان هویت ملی، متذکر به این نکته  اگر چه که در کنار فهم تاریخی از پدیده هویت ملی و همه   

گرایی  در ذیل تاریخ ملی آن ار دادنحساس و ضروری نیز می شویم، که برساخته بودن ادبیات هویت ملی و قر

نفی بنیادها و ریشه های امروزین هویت ملی ایرانیان نیست. قطعاً و مدرنیزاسیون پهلوی، لزوماً به معنای 

گرایی نبوده  های هویت ملی ایرانی معاصر محدود و منحصر در چارچوب ایدئولوژی ناسیونالیسم و ملی مؤلفه

ینی و هویت های محلی قومی و محلی، شامل دین اسلام و مذهب تشیع و است. حضور عناصر پررنگ هویت د

السلام و نیز آداب ملی  اامامان علیهم حسینی و های عزاداری بسته با آن چون مناسک و آیین عناصر وابسته و هم
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ارنده در نوروز، می توانند و باید در شاکله های هویت ملی ایرانی، جای بگیرند. و هم چنین نگو باستانی چون 

گرایی که شالوده های هویت ملی ایران را در دوره پهلوی  متذکر این معنا نیز هست که گفتمان ملیتحقیق فوق، 

لزوماً منطبق با عناصر تاریخی و اجتماعی ِفرهنگ کهن ایران نبوده است و فرهنگ و اشتراکات شکل داد، 

های  امری که پژوهشرآمده از درازنای تاریخ است. تاریخی مردم و سرزمین ایران را فراتر از دوره معاصر و ب

 متعددی نیز بر قدمت مفهوم ایران تاریخی و فرهنگی صحه می گذارند. 

 چنین هم تواند داشته باشد و ر هویت ملی، میواکاوی تاثیرات هویتی ارتش پهلوی بدیگری که اهمیت    

شناخت تاریخ اجتماعی  ن موضوع بوده است،برای پیگیری ای ای که برای محقق، در بدو امر محرک انگیزه

ش از این در ارتش و نیروهای مسلح، در ذیل پژوهش درباره هویت ملی در دوره پهلوی اول بود. نگارنده که پی

وظیفه عمومی در نیروهای مسلح و  به تحقیق درباره وضعیت نظام ،وهشی مستقل دیگرپژ  چارچوب یک برنامه

های فرهنگی و اجتماعی و هنجارها و  متوجه رویهدوران حاضر، پرداخته بود،  های سربازی در آینده و چالش

ای فراتر از زمان حاضر و حتی  های مسلطی در آموزش سربازان و نیروهای نظامی شده بود، که عقبه ارزش

. گیری نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران )ارتش و سپاه پاسدران( داشت تر از زمان بازسازی و شکل پیش

ساز  های فرهنگی و هویت از آموزه شماری شد که وظیفه عمومی، متوجه نگارنده در ادامه تحقیق درباره نظام

گردد.  باز میروزگار تشکیل نخستین ارتش مدرن  دوره پهلوی و به ویژه پهلوی اول و به امروز آموزشی نظامیان

، دلیلی دیگر برای پیگیری سربازان و افسران یمها و مناسک و تأکیدات ملی در تعل ای از آیین مجموعه مشاهده 

سازی فرهنگی که تبلور عمده  تاکیدات بر یکسان ملاحظه برخی تر محقق بود؛ و از همه مهم این مسئله از سوی

ه عنوان فرهنگی معیار و تنها زبان و فرهنگ ایرانی قابل قبول، در آموزش زبان فارسی و فرهنگ ملی بآن را 

پژوهشگر را پیگیری این تحقیق دوصدچندان کرد؛ از های  ها و اهمیت و انگیزه یگر، زمینهمزیدی بر دلایل د

مسائل یادشده، اگر رسالت تحقیق تاریخی را پرسش از تاریخ در نسبت با مسائل اکنون بدانیم، سویی دیگر 

مسئله وضعیت فرهنگی و آموزشی نیروهای مسلح و سربازان امروز، از تاریخ ارتش در دوره پرسشی بود برای 

 پهلوی.

  پیشینه تحقیق

نقش ارتش در تکوین هویت ملی در »های محقق، درباره موضوع تحقیق  های و بررسی با توجه به پیگیری   

نیز در مراکز پژوهشی که به طور عمده در مسئله  های علمی و مقالات و پژوهش های در بانک« دوره پهلوی اول



8 

 

هایی مستقل و به طور مستقیم  پژوهش اند، پژوهش یا و نهادهای نظامی تحقیق کرده ملی و تاریخ ارتش هویت

شده ها و رسالات علمی ثبت  نامه در این بررسی سابقة پژوهشی پایان ا موضوع پایان نامه به دست نیامد؛مرتبط ب

و علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطبایی )ره( و دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه  ی علوم اجتماعیها در دانشکده

مرکزی دانشگاه تهران و نیز مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران و کتابخانه ملی مد نظر قرار   تهران و نیز کتابخانه

قیم به اجزای موضوع تحقیق فوق هایی را که به طور غیر مست رو در بخش حاضر، پژوهش  گرفتند. از این

اند، مورد توجه قرار خواهیم داد. در این بررسی پیشینه تحقیق، به گزارش بخشی از رویکردها و  پرداخته

گرایی و دولت و ارتش مدرن را در کانون مطالعه و تحقیق خویش قرار  مطالعاتی که مسئله هویت ملی و ملی

گرایی،  ه در موضوعات فوق به ویژه موضوع هویت ملی و گفتمان ملیجایی ک اند، خواهیم پرداخت. از آن داده

هایی  ای انجام شده است، در بررسی سوابق تنها به رویکردها و مطالعات و پژوهش تحقیقات پرشمار و پردامنه

م که با نگاه تاریخی به نگارش درآمده باشند و نیز از تحقیقات جدید در این عرصه محسوب شوند، اعتناء خواهی

 در ادامه، به بررسی برخی از تحقیقات و مطالعات پیرامون این نگاه خواهیم پرداخت.  داشت.

تبار شناسی هویت جدید »از آثاری که هویت ملی را با این نگاه تاریخی، مطمح نظر خود قرار داده است،    

ثر جامعة متکثر و چندپارة اکبری است. اکبری را در این ا تألیف محمد علی« ایرانی؛عصر قاجار و پهلوی اول

های  دهد و سپس به روند گفتمان فرهنگی، قومی و مذهبی ایران را در عصر قاجار مورد تحلیل قرار می

پردازد. وی معتقد است که گفتارهای هویت ملی در کنار گفتارهای قدیم  روشنفکری معطوف به هویت ملی می

عامل تقویت برخی گفتارهای قدیم، از جمله گفتار  دهند و حتی گفتارهای جدید به حیات خویش ادامه می

توان سه  شوند. اما، به نظر وی پس از جنگ جهانی اول می قدیمی هویت مذهبی)تشیع(، در ایران می

گفتمان ایرانیت  .2گرا،  نگفتمان ایرانیت دی.1گفتمان)گفتار( را در باب هویت ملی در ایران بازشناسی کرد3 

گرا، عنصر دیانت را در ایجاد بنای ملت دخیل  گفتمان ایرانیت دین .:نیت سکولار،گفتمان ایرا .گرا قومیت

گرا تاکید  گیرند. گفتار ایرانیت قومیت داند. افرادی چون مستشارالدوله و طالبوف در این دسته قرار می می

رانیت سکولار و سرانجام، گفتار ای به عنوان معیار تشخیص خویش از غیر دارد.« پارسی سره»بسیاری بر زبان 

( توجه به 7331:00شناسد.)کوثری، گرا است که بیش از هر چیز مبنای هویت ملی را در عصر باستان بازمی باستان

های اولیة هویت ملی را در ایران بنا نهاده، از اهمیت خاصی برخوردار است. در  ها پایه این مطلب که این دیدگاه

با پی افکندن دولت مطلقة مدرن در پی ساختن گفتمان هویت ملی رسد و  این فضاست که رضاخان به قدرت می

ها  نامد. این گفتمان تا حد بسیاری زنده کننده برنامه متجدد می« گفتار هویت ایرانی»آید که اکبری آن را  بر می
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 سازی عصر شود. اکبری معتقد است که پروژة هویت گرا و آریایی می های ایرانیت، باستان و نظرات گفتمان

با شرافت »، «ساز تمدن»، «خلاق»پهلوی اول دارای یک تعارض بنیادین در درون خویش بود. از سویی ایرانی 

گذار ملیت جدید باشد. یعنی قائل  شود و از سوی دیگر همین ایرانی باید پایه خوانده می« ساز تاریخ»و « نژادی

روژه و گفتمان به علت ادعای مالکیت معیارها و برای ایرانی. نیز این پ« ابژگی»و « سوژگی»زمان وجود  شدن هم

است. وی بر اهمیت بررسی قدرت سیاسی و تاریخ « ایدئولوژیک»های حقیقی ایرانی، یک گفتمان  ک ملا

داند. اکبری   ورزد و شناخت هویت در ایران را با توجه به این عامل قابل فهم می ملت در ایران تأکید می -دولت

ساز ملی ایرانی متجدد و گفتار آن در  با این حال، باید اذعان کرد که پروژة هویت»که  کند در پایان عنوان می

سازی  ای ناتمام، بخشی از تاریخ هویت اینک نیز به عنوان پروژه دورة پهلوی زاده شد، ولی به پایان نرسید و هم

 ( 77)همان3 «. آید ایران معاصر به حساب می

( محقق آمریکایی، یکی دیگر از مطالعاتی است، Richard Cottamیچارد کاتم )اثر ر« ناسیونالیسم در ایران»   

گرایی در ایران معاصر، از اواخر قاجار تا پهلوی اول و  که به شناخت تاریخی پیدایش و توجه به ملت و ملی

ونه دهد که چگ نهضت ملی شدن صنعت نفت و پهلوی دوم، پرداخته است. در این کتاب نویسنده نشان می سسپ

ایرانیان قرار گرفت. وی در این اثر بیشتر بر مطالعه روندهای سیاسی و نظرات   گرایی مورد توجه ملت

های روس و انگلیس و آلمان و  تمرکز کرده و در لابلای حوادث سیاسی و روابط میان دولتداران سیاستم

وة پدیدار شدن و تطورات آمریکا و نحوة واکنش دولتمردان و روشنفکران ایرانی، به دنبال بررسی نح

پردازد، اما بیش از همه، به  گرایی نیز می ملت« مفهومی»گرایی در ایران است. کاتم هر چند که به بررسی  ملت

به عنوان یک نیروی سیاسی و در مراحل بعدی، به عنوان یک نیروی اجتماعی « گرایان ملت»بررسی جایگاه 

اش، به بررسی نسبت بین  مندی سیاسی و علاقه موقعیت شغلیدیگر کاتم، به تناسب علاقه دارد. از سوی 

که فرهنگی یا اجتماعی  پردازد. گزارش او در این موارد نیز بیش از آن گرایان و جایگاه اقوام ایرانی می ملت

 ( 2331:68قومی است.)زائری،عطوف به عملکرد نیروهای سیاسی و باشد، م

دولت مدرن و »داریوش قنبری به رشته تحریر درآمده است، کتاب دیگری که در همین زمینه توسط     

گیری دولت مدرن بررسی  است که یکپارچگی ملی ایران را در پرتو چگونگی شکل« یکپارچگی ملی در ایران

در این پژوهش، مطالعه دولت مطلقه به عنوان اولین مرحله گذار به دولت مدرن در ایران یعنی  کرده است.

گیرد. نویسنده در این کتاب درصدد بوده است فرآیند یکپارچگی، انسجام و هویت ملی و  یرضاشاه را در بر م
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وی سیر  سرزمینی را در ارتباط با نظام سیاسی و ساخت دولت و سازوکار کارگذاری دولت مدرن بررسی نماید.

ملی و سرزمینی ایران تحول دولت در ایران را از دولت مطلقه به دولت اقتدارگرای بورکراتیک مؤثر بر انسجام 

گرایی، در  ایران را یک اقدام حکومتی و برآمده از  خود سیر تحول ملیکتاب ( او در 931:03داند. )قنبری، می

سازی به  گیرد اقدامات دولت اقتدارگرای بورکراتیک در ایران در راستای ملت بیند و نتیجه می دولت مدرن می

نه که در کشورهای اروپایی اتفاق افتاده نبوده است و در واقع گو معنی ایجاد هویت ملی واحد و جدید آن

متمادی و در گذر زمان از زمان باستان دورة رضاخان شکل گرفته بود و عناصر   ملی ایرانی در طی قرون  هویت

 ( 249ها قبل از زمان پیدایش دولت مدرن پدیده آمده بود.)همان3 آن شامل مذهب و زبان واحد مدت

راستای تجددخواهی  گرایی،  هویت ملی را در  دیگر از آثار با پیشینه تحقیق پیرامون هویت ملی و ملیای  دسته   

اولین اثری که در این بخش به بازبینی و مرور آن خواهیم پرداخت، اند.  قرار داده و به مطالعه آن پرداخته

است. کتاب که از اجتماع شش مقاله که ( 1:68نوشته نادر انتخابی)« الیسم و تجدد؛ در ایران و ترکیهناسیون»

تشکیل شده است، به روایت پیدایش فکر ملیت و « جهان کتاب»و ماهنامه « نگاه نو»نامه  پیشتر در فصل

ر نویسنده این پردازد. نظ خواهی در دورة قاجار و سپس در ایام مقارن با تغییر سلطنت از قاجار به پهلوی، می ملت

گرایی، در ایران در واکنش به استعمار روسیه و انگلستان در اواخر قرن  دیده ملیت که پدر کتاب بر این اس

گرایی در نزد  گیرد، که این ملی های ایران و روس و سپس در دوران مشروطه شکل می نوزدهم و پس از جنگ

سنده، از بین رفتن کند. به نظر نوی های بحرانی پس از مشروطه به استبداد منور تمایل پیدا می روشنفکران، در سال

رد که چاره ملیت دا ها، روشنفکران ایرانی را به این فکر وا می انسجام و شیرازة سیاسی کشور در این سال

گرایی با آغاز حکومت رضاخان، باعث احیای  ایرانی در تمرکزگرایی و استبداد است. این ملی یکپارچة

از خلال مقایسه ناسیونالیسم در ایران و  ؛کند. انتخابی ا میگرایی ناسیونالیستی پید های تجددخواهی و باستان صبغه

رسد.  در تجددخواهی دارند میهای مشترکی  های این دو جریان که ریشه ها و تفاوت ترکیه، به شباهت

های فرهنگی  ، به بررسی سیاست(«1:84-1:28سیاست تا فرهنگ)»( نیز در کتاب 1:04آشنا )الدین  حسام

های رسمی، نشان  ها و دستورالعمل رضاخان پرداخته و به طور مشروح و مبتنی بر بخشنامهگرایان در دورة  ملت

های مختلفی نظیر مذهب، لباس، زبان  گذاران فرهنگیِ آن دوره، در حوزه دهد که چگونه رضاخان و سیاست می

و اندیشه  ها مبتنی بر نحوی تفکر گذاری گذاری کرده و روشن است که این سیاست و نظایر آن، سیاست

(، نیز اثر دیگری است شامل مجموعه مقالاتی است 1:04)اتابکی،« تجدد آمرانه»گرایانه بوده است. کتاب  ملی

گرایی و تجددخواهی از بالا وجه مشترک  که به موضع تجددخواهی در ایران و ترکیه پرداخته است، مسئله ملی
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الگوی ایران و ترکیه، آمریت و اجباری است که از  اکثر مقالاتی که در این کتاب آمده است. وجه اشتراک دو

ها و عناصر تجدد در ایران و ترکیه وجود داشته است.  بالا و از جانب حکومت برای رواج و پیگیری مولفه

نویسندگان مقالات به بحث پیرامون روحانیت و مذهب، مقررات لباس پوشیدن، اصلاح زبان و نظایر آن در 

 است.  ایران و ترکیه پرداخته

گرایی و دولت و ارتش  شناسی فکر ملی در ادامه به سه پژوهش دانشجویی خواهیم پرداخت؛ که به جریان   

 اثر قاسم زائری است.« گرایی در ایران تبارشناسی ایده ملت»نامه  ها پایان اند. نخستین آن مدرن توجه ویژه داشته

گرایی تازگی نداشته و از سابقه زیادی در  ق درباره ملتزائری در این پژوهش با اذعان به این واقعیت که تحقی

گرایی و با توسط  ادبیات علوم اجتماعی ایران برخوردار است، سعی کرده این موضوع را در تقابل با مسئله امت

گرایی را ایدئولوژیِ  از منظری جدید، مورد مداقه قرار دهد. او ملت« تبارشناسی»روشی  -به چارچوب نظری

در اروپای غربی به تدریج به نظم مسلط در « قرارداد وستفالی»داند که به طور تقریبی پس از  جدد میدنیای مت

به رهبری امام خمینی   37ها بدل شده است. اما این ایدئولوژی پس از پیروزی انقلاب اسلامی در بهمن  همه نظام

گیرد و مبنایی  یت اسلام مورد چالش قرار می)ره( با تکیه بر ایده جهانی استکبار ستیزی و ظلم ستیزی و با محور

اش، بر تقویت هویت دینی  های عملی شود. حکومتی که در سیاست برای تشکیل حکومت جمهوری اسلامی می

هویتی بین  -و پیگیری امور مسلممان جهان تأکید داشته و دارد. اهمیت تحقیق زائری، به واسطه منازعه معرفتی

های اخیر است. وی  گرایی )و هویت دینی( از سوی دیگر در سال سو و امت  یکگرایی)و هویت ملی( از  ملت

روشیِ تبارشناسی، بر اساس شیوة تحقیقی میشل  -در تحقیق خود تلاش کرده است تا با اتکا به چارچوب نظری

داند و  می« نگارش تاریخ حال»فوکو وجوه مختلف این منازعه را بازشناسی کند. فوکو تبارشناسی را نگارش را 

گیری آن در ایران و نشان  گرایی در ایران، مستلزم بازگشت به نقطة آغاز شکل بر این اساس، تبارشناسی ملت

دهد که تا قبل از ورود و فراگیر شدنِ   دادن تطورات و نیز بررسیِ نیروهای موثر بر آن است. این رساله نشان می

ده از سنت دینی )به ویژه با تشکیل دولت شیعی صفویه( برآم« دوستی وطن»گرایی در ایران، نوعی  ایدة ملت

وستی است که توانست جای پای گرایی در بدو امر بازسازی نظریِ همین وطن د -وجود داشت که از قضا، ملت

، به عنوان «ملت»و « وطن»در زندگی ایرانیان محکم کند. زائری، بر همین اساس، به دیرینه شناسیِ مقولات خود 

ها از قلمرو دینی به حوزه مفهومی مدرن نشان داده است.  گرایی پرداخته و تطور معنایی آن ومیِ ملتلوازم ِ مفه

های ورود تجدد به ایران  نگاری، نقش مبادی و واسطه وی در اثر خود، تأثیر نظریة نژادی، تحولات سنت تاریخ

گاهی ایرانیان مورد بررسی قرار داده است. داری در مناطق پیرامون ایران بر آ و نیز بررسیِ تحولات عینیِ سرمایه
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گرایی رمانتیک/عاطفی،  گرایی در دورة مشروطه )ملت های ملت چنین نویسنده، با بررسی اولین گفتمان هم

گرایی  خواه(، درصدد بود است تا نشان دهد که چگونه ملت گرایی مشروطه گرا و ملت گرایی باستان ملت

ای در دوره مشروطه، به گفتمان مسلط در دورة رضاخان بدل شد و منطق  حاشیهگرا به مثابه یک گفتمان  باستان

های اجتماعی غالب کرد. در این تحول، به تأثیر رخدادهای  گذاری  اش )منطق نژادی( را بر سیاست گفتمانی

ن هند های قدرت نظیر پارسیا تصادفی نظیر وقوع جنگ جهانی اول یا فروپاشی خلافت عثمانی، و به نقش کانون

 (. 1:68زائری،«)های مقاومت فراملی و فروملی اشاره شده است ها و نیز تحولاتِ گفتمان برلنی  یا گروه

ای درباره دولت مدرن و  نامه دیگری که در این مجال به گزارش اجمالی از آن اشاره خواهیم کرد، رساله پایان   

گیری نخستین  فکران اواخر دورة قاجار در شکلنقش روشن»این پژوهش با عنوان  نسبت آن با روشنفکری است.

( بررسی و واکاوی 1:06و به قلم هادی سلیمانی به رشته تحریر در آمده است. )سلیمانی،« دولت مدرن در ایران

های هویتی در  ها و فعالیت گذاری این رساله برای پژوهش حاضر، از این لحاظ که بسیاری از اقدامات و سیاست

های روشنفکران حامی این  ها و سرمشق از طریق نظم سیاسی دولت مدرن و ابتکارات و ایدهدوره پهلوی اول، 

دولت، میسر و ممکن شده است، مغتنم و سودمند است. نویسنده در این رساله تلاش کرده است تا روایتی 

ول است، گیری نخستین دولت مدرن در ایران که به زعم وی حکومت پهلوی ا خواندنی و قابل قبول از شکل

 -در مقام چارچوب نظری« پسااستعماری»بیل، از تحلیل گفتمان فوکویی و ادبیات ارائه دهد. محقق بر این سَ

روشی سود جسته است. نگارنده با طرح تطورات گفتمانی تجدد در ایران را از اصلاحات عباس میرزا تا دوره 

روایت « تجدد آمرانه»و « گرا رمانتیک و جامعهتجدد »، «تجدد جبرانی»پهلوی اول و تقسیم آن به سه گفتمان 

گیری نخستین دولت مدرن در ایران را تجسد عینی و راهبردی گفتمان  برد. او شکل خویش را به پیش می

بندی تجدد آمرانه به شناسایی اعمالِ گفتمانی  داند. افزون بر این محقق، برای شناخت صورت تجددآمرانه می

بندی مذکور مبادرت نموده و به تحلیل گفتمان انتقادی نشریات دورة انتقال  ورتة مقولات مقوم ص دهند شکل

پردازد. سلیمانی در  های قاجار به پهلوی می شهر،نامه فرنگستان، آینده و مرد آزاد( از سلسله قدرت )کاوه،ایران

پرسش از »، «ریتلقی روشنفکران از خود و دیگ»هایی چون  بندی مفاهیم اساسی و مفصل این تحلیل گفتمان

و « گرایی نخبه»، «جدایی دین از سیاست و عرصه عمومی»، «اخذ تمدن غرب»، «ماندگی انحطاط و عقب

کند. سلیمانی در تحقیق خود به این  را شناسایی می« ناسیونالیسم»و در نهایت « ضرورت دولت مقتدر و آمر»

های مرجع گفتمان تجدد آمرانه، اثرگذارترین  رسد که روشنفکران دورة انتقال قدرت به مثابه گروه نتیجه می

 اند.  گیری نهادی و گفتمانی نخستین دولت مدرن در ایران بوده استراتژیک برای شکل  گروه
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تکوین دولت شبه مدرن)ارتش و بورکراسی( در ایران، با »آخرین پژوهش مورد بررسی این بخش، پایان نامه    

( رساله فوق، اگر چه در حوزه 1:00ف قاسم توکلی است.)توکلی،تألی «1641تا  1623های  تأکید بر سال

ی اجتماعی)نیروهای هامطالعاتی دانش سیاسی به نگارش درآمده است، اما به جهت بررسی نقش و کارکرد نهاد

سالاری( در فرآیند ساخته شدن قدرت سیاسی در دوره پهلوی اول و نیز روایت اقدامات ارتش  نظامی و دیوان

وسعه مدرنیسم دولتی، برای پایان نامه حاضر، حائز اهمیت است. سوال اصلی در این تحقیق این بوده در راستای ت

است که چگونه ساختار نظام بین الملل در طی دوره اواخر قاجار و پهلوی اول، تکوین دولت در ایران را شتاب 

و رابط بین الملل بر ایجاد ارتش نویسنده در این پژوهش به دنبال سازوکارهای اثر بخشی نظام  ؟بخشیده است

یکی از نقاطی که تحقیق توکلی را به پژوهش درباره نقش ارتش  و هویت ملی،  ملی و بورکراسی بوده است.

زند، کارکرد ارتش در استقرار دولت متمرکز و قدرتمند است. نویسنده با تاکید بر ایفای این نقش از  پیوند می

در این دوران را کمک به ترین وظیفه ارتش  وره پهلوی، نخستین و مهمسوی ارتش متحدالشکل رضاخان در د

دولت مرکزی)دولت ملی( از طریق سرکوب منابع متعدد قدرت مانند حاکمان محلی خودمختار، استقرار 

داند. او نتیجه  رؤسای قبایل، خلع سلاح و آرام ساختن مردم غیر نظامی و حفظ امنیت پس از برقراری آن، می

(  از دل یک پدیدة طبیعی و nation« )ملت»امات نظامی و انتظامی، ظهور یک پدیده مهندسی شده به نام این اقد

در خلال این تحقیق با اشاره به اقدامات ارتش جدید،  وی( 11731:00(  بود.)توکلی،Demosخام به نام مردم )

بر آن، ساخته شدن دولت ملی و ملت را های اجتماعی در برا و مقاومت« قانون نظام وظیفه عمومی»نظیر فراگیری 

 دهد.   مورد توجه قرار می


